
Pratica n. 1334/2023         Classificazione 7.15 Fascicolo N.13/2023

Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere
Servizio Coordinamento Area sociale socio-sanitario distrettuale
      
Dirigente titolare del Settore Laura Rossi

DETERMINAZIONE N. 1231 DEL 22/09/2023

OGGETTO

PROGETTO  PER  IL  CONTRASTO  ALLE  POVERTÀ  EDUCATIVE  E  LA 
CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO  APPROVATO  CON  DGR  N.  376/2023 
COFINANZIATO DAL FONDO SOCIALE EUROPEO PO 2014-2020 REGIONE 
EMILIA ROMAGNA E FSE+ 2021-2027- ANNO 2023: APPROVAZIONE ESITO 
ISTRUTTORIA ISTANZE AMMISSIBILI E NON AMMISSIBILI PER IL COMUNE 
DI RICCIONE. CUP E99G23000440002.

Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario:
NORMA

I L     D I R I G E N T E

Richiamato il Decreto Prefettizio Prot. n. 37123 del 15/06/2023, Prot. comunale n. 48228 del 

16/06/2023,  con  il  quale  si  è  provveduto  alla  nomina  della  dott.ssa  Rita  Stentella  quale 

Commissario Prefettizio per la provvisoria gestione del Comune di Riccione, con i poteri di 

Sindaco,  della Giunta e del  Consiglio Comunale,  a seguito della sentenza n. 373/2023, di 

accoglimento  del  ricorso  n.  R.G.  526/2022  e  di  annullamento  delle  operazioni  elettorali, 

pronunciata  in  data  14  giugno  2023  dal  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  l’Emilia 

Romagna – Sezione Seconda – Sede di Bologna; 

Visti: 

- il Decreto Prefettizio Prot. n. 41966 del 06/07/2023, Prot. comunale n. 53986 del 06/07/2023, 

con il  quale  è  stato  nominato  Sub  Commissario  del  Comune  di  Riccione  il  dott.  Alfonso 

Agostino  Soloperto,  Dirigente  del  Servizio  Contabilità,  Gestione  Finanziaria,  Attività 

Contrattuale e Servizi Generali presso la Prefettura di Pesaro-Urbino; 

- l’Atto del Commissario Prefettizio, assunto con i poteri del Sindaco, n. 5 del 10/07/2023 di 

attribuzione al Sub Commissario delle funzioni vicarie, in caso di assenza e/o impedimento del 

Commissario Prefettizio, nonché delle funzioni inerenti all’Area Amministrativa ed Economica 

Finanziaria ed ai servizi Affari Generali, Programmazione e Bilancio, Tributi, Risorse Umane, 

Gare e Contratti, Lavori Pubblici e progetti PNRR, con poteri di firma;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 1 di 6

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  56  del  29.12.2022,  immediatamente 

esecutiva ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 (Art. 151

del D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011)”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 12/01/2023, immediatamente esecutiva, ad

oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art. 169 tuel)”;

Visto  l’art.80 “Conferimento degli  incarichi  di  responsabilità  di  struttura”,  comma 4 bis del 

vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del comune di Riccione;

Vista  la  Legge  Regionale  Emilia-Romagna  n.  14  del  28.07.2008,  “Norme  in  materia  di 

politiche per le giovani generazioni”;

Vista la deliberazione Giunta regionale n. 247 del 26.02.2018, “Direttiva per organizzazione e 

svolgimento dei soggiorni di vacanza socio-educativi in struttura e dei centri estivi, ai sensi 

della L.R. 14/08, art. 14 e ss. mm.” così come modificata dalla D.G.R. n. 469/2019;

Richiamata  la deliberazione di Giunta Regionale n. 376 del 13/03/2023 avente ad oggetto 

“Approvazione  del  progetto  per  il  contrasto  alle  povertà  educative  e la  conciliazione  vita-

lavoro:  sostegno  alle  famiglie  per  la  frequenza  di  centri  estivi.  Anno  2023.  POR  FSE 

2014/2020 e PR FSE+2021/2027”;

Vista la nota operativa regionale Prot. regionale n. 334587 del 05/04/2023 avente ad oggetto:  

“PR FSE+ - Priorità 3 Inclusione sociale - POR FSE 2014/2020 (OT. 9 – Asse II Inclusione – 

Priorità  9.4)  Progetto  per  il  contrasto  alle  povertà  educative  e la  conciliazione vita-lavoro: 

sostegno alle famiglie per la frequenza di Centri estivi” DGR n. 376/2023 ANNO 2023”;

Vista  la  determinazione dirigenziale  regionale n.  10258 del  11/05/2023 avente ad oggetto 

“Approvazione dell'elenco degli enti capofila di ambito distrettuale del progetto per il contrasto 

alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di 

centri estivi. Anno 2023”;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  regionale  n.11938  del  30/05/2023  avente  ad  oggetto 

“Concessione agli enti capofila di distretto del finanziamento per la realizzazione del progetto 

per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 2 di 6

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


la frequenza di centri estivi - anno 2023 - di cui alla DGR n. 376/2023. PO FSE 2014-2020. I  

provvedimento”;

Richiamate le determinazioni dirigenziali del Comune di Riccione:

- n.  653 del  10/05/2023 ad oggetto:  “Progetto  per  il  contrasto alle  povertà  educative e la  

conciliazione  vita-lavoro  approvato  con DGR n.  376/2023  cofinanziato  dal  Fondo  Sociale  

Europeo  PO  2014-2020  Regione  Emilia  Romagna  e  FSE+  2021-2027-  anno  2023:  

Approvazione avviso pubblico e modulistica per l'individuazione di soggetti  gestori di centri  

estivi che intendono aderire al progetto per il distretto di Riccione. CUP E99G23000440002”, 

con la quale si è approvato l’avviso pubblico per l’individuazione degli Enti Gestori di centri 

estivi di cui al progetto, per l’anno 2023;

-  n.  749 del  24/05/2023 ad oggetto “Progetto  per  il  contrasto  alle  povertà  educative  e la  

conciliazione  vita-lavoro  approvato  con DGR n.  376/2023  cofinanziato  dal  Fondo  Sociale  

Europeo PO 2014-2020 Regione Emilia Romagna e FSE+ 2021-2027- anno 2023. Riapertura  

dei  termini  del  bando  rivolto  ai  gestori  di  centri  estivi  del  distretto  di  Riccione.  CUP  

E99G23000440002”, attraverso la quale si è dato corso alla riapertura dei termini, del bando 

sopracitato,  per  l’adesione  al  “Progetto  per  il  contrasto  alle  povertà  educative  e  la 

conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di centri estivi - anno 2023";

-  n.  942 del  29/06/2023 ad oggetto  “Progetto  per  il  contrasto alle  povertà  educative  e la  

conciliazione  vita-lavoro  approvato  con DGR n.  376/2023  cofinanziato  dal  Fondo  Sociale  

Europeo  PO  2014-2020  Regione  Emilia  Romagna  e  FSE+  2021-2027-  anno  2023:  

Approvazione elenco dei soggetti gestori di centri estivi e Avviso Pubblico per l'individuazione  

delle famiglie beneficiarie del contributo per il Distretto di Riccione. CUP E99G23000440002”, 

con  la  quale  si  è  provveduto  all’approvazione  dell’elenco,  per  il  Distretto  di  Riccione,  dei 

Soggetti gestori aderenti al “Progetto per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione 

vita-lavoro”  e  si  è  provveduto  altresì  all’approvazione  dell’Avviso  rivolto  alle  famiglie  per 

l’individuazione dei beneficiari del contributo per la frequenza dei centri estivi di cui al progetto  

in parola;

Visto, pertanto, l’Avviso Pubblico e la relativa modulistica per l’individuazione delle famiglie 

beneficiarie,  per  il  Distretto  di  Riccione,  del  contributo per la frequenza dei  centri  estivi  in 

strutture aderenti al progetto per la conciliazione vita-lavoro, rivolto ai bambini e ragazzi di età 

compresa tra i 3 e i 13 anni e dai 3 ai 17 anni per i ragazzi con disabilità certificata, nel periodo 

di sospensione estiva delle attività scolastiche (giugno/settembre 2023);

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 3 di 6

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


Dato atto che:

-  il  suddetto  Avviso è  stato  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Riccione  nella 

sezione  delle  notizie  in  evidenza  –  “Contributi  alle  famiglie”  al  link 

https://www.comune.riccione.rn.it/Home/Contributi-alle-famiglie e il bando è rimasto aperto dal 

03/07/2023 a tutto il 24/07/2023;

- il Comune di Riccione ha previsto la modalità di trasmissione della domanda esclusivamente 

mediante form online, reperibile al medesimo link sopracitato;

- alla data di scadenza sono pervenute complessivamente n. 240 istanze di competenza del 

Comune di Riccione;

Vista l’istruttoria  effettuata  sulle  istanze  pervenute  da  parte  delle  famiglie  residenti  nel 

Comune di Riccione, finalizzata all’individuazione delle domande ammissibili al contributo, in 

quanto in possesso dei requisiti richiesti dalla deliberazione di Giunta Regionale n. 376/2023; 

Dato atto che occorre approvare  anche l’elenco delle  istanze non ammissibili  e  pertanto 

escluse per carenza di requisiti;

Dato atto che le istanze ammissibili al contributo, pervenute al Comune di Riccione, saranno 

incluse nella graduatoria distrettuale, che determinerà quali domande saranno finanziate dal 

contributo regionale, cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo PO 2014-2020 Regione Emilia 

Romagna e FSE+ 2021-2027, fino ad esaurimento delle risorse complessivamente concesse 

al Distretto di Riccione con determinazione dirigenziale regionale n.11938 del 30/05/2023, per 

la realizzazione del  progetto  per il  contrasto alle povertà  educative e la conciliazione vita-

lavoro;

Dato atto che il Codice CUP del progetto è E99G23000440002;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni; 

Visto l’art. 36 del vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi;

Richiamato il  Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione - 2023/2025,  assorbito  nel 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 48 del  09/02/2023 e attestata l’avvenuta applicazione e rispetto delle Misure 

Anticorruttive di cui all’All. B;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 4 di 6

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
https://www.comune.riccione.rn.it/Home/Contributi-alle-famiglie


Verificate,  ai  fini  dell’espressione  del  Parere  di  Regolarità  Tecnica,  la  regolarità  e  la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 

e successive modificazioni; 

Visto il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende di seguito 

riportata;

2.  di  approvare  l’elenco  delle  istanze  ammissibili  al  contributo  regionale  per  il  progetto 

Conciliazione vita-lavoro di cui alla D.G. RER n.  376/2023, di competenza del  Comune di 

Riccione (Allegato 1- parte integrante e sostanziale del presente provvedimento);

3.  contestualmente,  di  approvare  l’elenco  delle  domande  non  ammissibili  al  contributo 

sopracitato,  di  competenza  del  Comune  di  Riccione,  e  pertanto,  escluse  per  carenza  di 

requisiti (Allegato 2 – parte integrante e sostanziale del presente provvedimento), come da 

motivazione ivi indicata;

4. di dare atto che le istanze ammissibili del Comune di Riccione entreranno a far parte della  

graduatoria distrettuale, che sarà approvata con successivo atto del Dirigente competente del 

Comune  di  Riccione  e  che  determinerà  quali  domande  saranno  finanziate  dal  contributo 

regionale, cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo PO 2014-2020 Regione Emilia Romagna e 

FSE+ 2021-2027, fino ad esaurimento delle risorse complessivamente concesse al Distretto di 

Riccione  con  determinazione  dirigenziale  regionale  n.11938  del  30/05/2023,  per  la 

realizzazione del progetto per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro;

5. di dare atto che le domande inserite nella graduatoria distrettuale, saranno finanziate come 

previsto all’art.  3 dell’Allegato 1 alla D.G. RER n. 376/2023 e agli artt. 2, 4 e 5 dell’Avviso  

rivolto alle Famiglie del  Distretto di  Riccione,  approvato con determinazione dirigenziale n. 

942/2023;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 5 di 6

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


6. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi di legge, nonché nella sezione “Notizie in 

evidenza”  sul  sito  Web  istituzionale  del  Comune  di  Riccione  al  link 

https://www.comune.riccione.rn.it/;

7. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Giulia Gambuti,  

P.O. Coordinamento Area sociale e Socio-sanitaria distrettuale del Comune di Riccione, la 

quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi 

neppure potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di  

dichiarazione mendace (prot. n.74931/2023);

8. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

 

TIPO EURO VOCE ESER. IMPEGNO
SUB 

IMPEGNO
FORNITORE CIG

Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai
Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi:

Sezione Contabilità economica - CdG - Bilancio Consolidato
Sezione Ufficio di Piano - Accreditamento

      La Dirigente
      LAURA ROSSI

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 6 di 6

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it

	Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere
	DETERMINAZIONE N. 1231 DEL 22/09/2023
	Vista la deliberazione Giunta regionale n. 247 del 26.02.2018, “Direttiva per organizzazione e svolgimento dei soggiorni di vacanza socio-educativi in struttura e dei centri estivi, ai sensi della L.R. 14/08, art. 14 e ss. mm.” così come modificata dalla D.G.R. n. 469/2019;
	Richiamato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione - 2023/2025, assorbito nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 09/02/2023 e attestata l’avvenuta applicazione e rispetto delle Misure Anticorruttive di cui all’All. B;

